
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «КОЛУНДАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
(МБОУ «КОЛУНДАЕВСКАЯ СОШ») 

 
П Р И К А З  

 
22 августа  2022 года  х. Колундаевский                    № 269 
 
О назначении ответственного лица  
за организацию работы по профилактике  
экстремизма и терроризма. 
 

 
Во исполнение положений Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, в целях повышения 
эффективности мер, направленных на противодействие влиянию экстремистской 
идеологии и недопущение вовлечения детей и молодежи в деятельность радикально 
настроенных и террористических групп, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Продолжить реализацию Программы «Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма в МБОУ «Колундаевская СОШ» (Приложение 1). 
2. Назначить ответственным за реализацию Программы «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма в МБОУ «Колундаевская СОШ» на 2022-
2023 учебный год Мирошниченко Е.А., заместителя директора по ВР. 
3. Заместителю директора по ВР Мирошниченко Е.А.: 
3.1.  Осуществлять контроль исполнения Плана мероприятий согласно Программы 
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма в МБОУ 
«Колундаевская СОШ» в течение 2022-2023 учебного года. 
3.2. При выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных 
действий и подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок, 
проводить профилактическую работу с привлечением сотрудников 
правоохранительных органов, а также с закреплением за указанными 
обучающимися наставников. 
3.3. Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с учетом 
возможных рисков влияния экстремистской идеологии на обучающихся. 
3.4. Запланировать и провести родительские собрания «Противодействие идеологии 
экстремизма и терроризма», «Роль родителей по предупреждению влияния 
«опасных» сайтов и групп в социальных сетях на подростков». 



4. Классным руководителям 1-11 классов: 
4.1. В соответствии с Планом мероприятий по профилактике экстремизма и 
терроризма  на 2022-2023 учебный год проводить беседы, уроки, круглые столы и 
др. внеклассные мероприятия 
4.2. Незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявления 
несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и 
подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок. 
4.3. Организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» с использованием 
возможностей образовательных, спортивных, досуговых организаций, учреждений 
культуры, молодежных общественных объединений по вовлечению обучающихся в 
полезный досуг. 
4.4. Рассмотреть в ходе родительских собраний вопросы: 
- усиление родительского контроля деятельности несовершеннолетних в сети 
Интернет, 
- участие родительской общественности в работе по пресечению деятельности 
«опасных» сайтов и групп в социальных сетях. 
5. Социальному педагогу Кочетовой Е.А. в соответствии с Планом мероприятий по 
профилактике экстремизма и терроризма  на 2022-2023 учебный год организовать с 
обучающимися диагностики, тестирования, анкетирования, опросы, беседы  
направленные на противодействие влиянию экстремистской идеологии и 
недопущение вовлечения детей и молодежи в деятельность радикально настроенных 
и террористических групп. 
6. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.  
 

                 Директор школы                       Беланова Л.Б. 
 

С приказом ознакомлены: 
№   Фамилия  Дата  Роспись 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
      Приложение №1 

 к приказу №269 от 22.08.2022 
            

План мероприятий 
по профилактике экстремизма и терроризма 

на 2022 – 2023 учебный год 
                                                       
 

№ Мероприятие Класс Дата 
проведения 

Ответственный 

Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками образовательного 
учреждения 

1 Ознакомление с планом мероприятий 
по противодействию экстремизма на 
учебный год 

 сентябрь Зам. директора по ВР 

2 Составление графика дежурства 
администрации, педагогического 
персонала, классов по школе 

 сентябрь Директор школы 

3 Инструктаж учителей по теме «План 
действий против террора и диверсий» 

 сентябрь Зам. директора по ВР 

4 Рассмотрение вопросов, связанных с 
экстремизмом на производственных 
совещаниях, заседаниях методических 
объединений, планерках и т.д 

 в течение 
года 

Зам. директора по ВР 

5 Накопление методического материала 
по противодействию экстремизму и 
терроризму. Размещение на сайте 
школы раздела, посвященного работе 
по экстремизму и терроризму 

 в течение 
года 

Зам. директора по ВР, 
классные руководители, 
социальный педагог, 
педагог-психолог 

6 Распространение памяток, 
методических инструкций по 
противодействию экстремизма, 
терроризма 

 в течение 
года 

Зам. директора по ВР, 
классные руководители, 
социальный педагог, 
педагог-психолог 

7 Изучение администрацией, педагогами 
нормативных документов по 
противодействию экстремизма 

 в течение 
года 

Зам. директора по ВР 

8 Контроль за пребыванием 
посторонних лиц на территории и в 
здании школы. 

 в течение 
года 

Дежурный учитель 

9 Обеспечение круглосуточной охраны.  в течение 
года 

Директор школы, сторож, 
завхоз 

10 Обновление наглядной 
профилактической агитации, 
оформление стендов, классных 

 1 раз в 
четверть 

Зам. директора по ВР 
классные руководители, 



уголков по противодействию 
экстремизму и терроризму 

социальный педагог 

11 Распространение опыта проведения 
уроков и мероприятий, направленных 
на развитие толерантного 

сознания у молодежи 

 в течение 
года 

Руководитель МО классных 
руководителей 

12 Проведение учений и тренировок в 
школе по отработке взаимодействия 
администрации школы и 
правоохранительных органов при 
угрозе совершения террористического 
акта 

 2 раза в год Зам. директора по ВР 

 

Мероприятия с обучающимися 

1 Ознакомление учащихся 1-х классов с 
правилами поведения в школе.  
Повторение с  учащимися  2-11 
классов правил поведения в школе. 

1-11 Сентябрь Классные руководители 

2 Проведение акции "Телефон 
доверия" под девизом: 
"Информирование о телефоне доверия 
- шаг к безопасности ребенка!" о 
деятельности телефона доверия в 
школе 

1-11 Сентябрь Классные руководители, 
социальный педагог 

3 Проведение плановых эвакуаций с 
учащимися «Действия при угрозе 
теракта» 

1-11 
классы 

1 раз в 
четверть 

Директор школы 

4 Проведение инструктажей с 
учащимися по противодействию 
терроризму, экстремизму и 
этносепаратизму. 

1-11 
классы 

Октябрь Классные руководители 

5 Изучение педагогами и обучающимися 
инструкций по алгоритму действий в 
случае обнаружения подозрительных 
предметов, содержащих опасность для 
жизни и здоровья окружающих 

1-11 
классы 

1 четверть Классные руководители, 
учитель ОБЖ 

6 Подбор тематической литературы для 
педагогов и учеников. 

1-11 
классы 

В течение 
года 

Библиотекарь 

7 

 

 

 

 

 

Проведение мероприятий по 
профилактике правонарушений и 
преступлений: 

- Индивидуальные и групповые беседы  
на тему  «Об ответственности  
несовершеннолетних, совершивших 
правонарушение, преступление» 

 

 

 

Уч-ся 
учёт в 
КДН, 
ПДН 
ОВД 

 

 

 

Октябрь 

Декабрь 

Февраль 

 

 

 

Социальный педагог 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

-встреча уч-ся, состоящих на учёте, с 
инспектором ПДН ОМВД 

 

-дискуссия « Буллинг. Как с ним 
бороться?» 

 

-Видео лекторий «Экстремизм цвета 
крови» 

-беседа «Об ответственности н/л, 
совершивших правонарушения и 
преступления в отношении другого 
человека: нанесение оскорбления, 
побоев, доведения до суицида и т.п.» 

Уч-ся 
учёт в 
КДН, 
ПДН 
ОВД 

7 
классы 

 

 

9-11 
классы 

 

6-8 
классы 

 

Октябрь 

 

 

Февраль 

 

 

 

Январь-март 

 

 

Апрель-май 

 

Социальный педагог 

 

 

Социальный педагог 

 

 

 

Социальный педагог 

 

 

Социальный педагог 

8 Тематические классные часы: 
• «Экстремизм- его истоки и 

последствия» 
• «Экстремизму и терроризму- 

НЕТ!» 
•  «Профилактика и разрешение 

конфликтов» 
• «Толерантность». 
•  Мы против межнациональных 

конфликтов» 
• « Возьмитесь за руки, друзья!» 
•  «Об умении жить в 

многонациональном 
государстве!» 

•  «Молодежь против насилия и»  
 экстремизма» 

 

 

 

 

1-11 

классы 

 

 

 

 

В течение 
года 

 

 

 

 

Классные руководители 

9 Уроки ОБЖ по теме «Изучение закона 
РФ «О противодействие 
экстремистской деятельности» 

10-11 
классы 

Декабрь Учитель ОБЖ 

10 Уроки обществознания: 

«Гражданин – человек свободный и 
ответственный»» 

«Правоотношения и правонарушения» 

«Человек в системе социально-
правовых норм» 

 

9-11 

классы 

 

Январь 

 

Учителя обществознания 

11 Уроки единства в рамках месячника 
оборонно-массовой и военно-
патриотической работы 

1 – 11 
классы 

Февраль Классные руководители 

12 Оформление выставки в библиотеке 
«Традиции и обычаи русского народа и 

1-9 
классы 

 Библиотекарь школы 



народов, проживающих на территории 
РФ» 

13 Обновление стенда «Правовое 
воспитание» информацией об 
экстремизме и терроризме 

5-11 
классы 

Апрель Социальный педагог 

14 Классные часы, посвящённые 
солдатам ВОВ разных 
национальностей «Связанные одной 
целью…» 

3 -9 
классы 

Май Классные руководители 

15 Акция «Мой ветеран» 1-11 
классы 

Май Педагог-организатор, 
классные руководители 

16 Размещение на сайте школы 
материалов по толерантному 
воспитанию 

 в течение 
года 

Учитель информатики 

17 Заседания Советов профилактики в 
школе по вопросам предупреждения 
межнациональных конфликтов среди 
обучающихся. Индивидуальная 
профилактическая работа с 
обучающимися «группы риска» 

1-11 

классы 

в течение 
года 

Зам. директора по ВР, 
социальный педагог, 
психолог, классные 
руководители 

18 Организация и проведение 
индивидуальных и групповых занятий 
педагогом-психологом 

1-11 
классы 

в течение 
года 

Педагог-психолог 

19 Мониторинг по выявлению субкультур 5-11 
классы 

2 раза в год Педагог-психолог, классные 
руководители 

20 Мониторинг по определению 
социально-психологической 
комфортности в классном коллективе 

1-11 
классы 

2 раза в год Педагог-психолог, классные 
руководители 

21 Мониторинг сети Интернет 5-11 
классы 

2 раза в год Педагог-психолог, классные 
руководители 

22 Организация волонтёрского движения 
по реализации мероприятий, 
противодействующих молодёжному 
экстремизму 

 

5-11 
классы 

Октябрь Зам. директора по ВР 

Мероприятия с родителями 

1 Проведение родительских всеобучей 
по теме: «Противодействие 
экстремизму» 

 в течение 
года 

Классные руководители 

2 Распространение памяток по 
обеспечению безопасности детей 

 в течение 
года 

Классные руководители 

3 Рассмотрение на родительских 
собраниях вопросов, связанных с 
противодействием экстремизма. 

 в течение 
года 

Классные руководители 



  - «Современные молодежные течения 
и увлечения»,                                                      
- «Интернет и безопасность 

 

4 Мониторинг занятости детей в сети 
Интернет 

 2 раза в год Педагог-психолог 

5 Индивидуальная работа с родителями 
социально незащищённой категории 
обучающихся. 

 В течение 
года 

Социальный педагог 

6. Проведение акции "Телефон 
доверия" под девизом: 
"Информирование о телефоне доверия 
- шаг к безопасности ребенка!"  

 2 раза в год Классные руководители 

 
 
 
 
 


		2023-01-13T10:03:08+0300
	Беланова Людмила Борисовна директор МБОУ "Колундаевская СОШ"




